

MAPS-06

December - Examination 2018

M.A. (Final) Political Science Examination**Indian Politics-II****Paper - MAPS-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What are fundamental rights?
मूल अधिकार क्या है?
- (ii) What do you understand by directive principles?
नीति निर्देशक सिद्धांत से आप क्या समझते हैं?

- (iii) What is the Presidential System?
अध्यक्षीय प्रणाली किसे कहते हैं?
- (iv) What is judicial review?
न्यायिक पुनरावलोकन क्या है?
- (v) What do you mean by 'Parliament' in India?
भारत में 'संसद' से आपका क्या आशय है?
- (vi) What is Regionalism?
क्षेत्रवाद क्या है?
- (vii) What is the Naxalism?
नक्सलवाद क्या है?
- (viii) What are the types of emergency mentioned in Indian constitution.
भारतीय संविधान में वर्णित आपातकाल के विभिन्न प्रकार क्या हैं?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Point out the salient features of Indian constitution.
भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 3) What problems are being faced by Indian federalism? How can they be solved?
भारतीय संघवाद को आज किन समस्याओं का सामना करना पड़ रहा है। इनका समाधान क्या है?

- 4) Write a short essay on Panchayati Raj institutions in India.
भारत में पंचायती राज संस्थाओं पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 5) Critically examine the emergency provision of the Indian constitution.
भारतीय संविधान के आपातकालीन प्रावधानों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 6) Write an essay on party system in India? What is the difference between national party and regional party?
भारत में दलीय व्यवस्था पर एक लेख लिखिए तथा राष्ट्रीय दल एवं क्षेत्रीय दल में क्या अंतर है?
- 7) Explain the position, power and functions of the Indian Prime Minister.
भारतीय प्रधानमंत्री की स्थिति, शक्तियों एवं कार्यों का परीक्षण कीजिए।
- 8) Write an essay on the role of the opposition in Indian politics.
भारतीय राजनीति में विपक्ष की भूमिका पर एक लेख लिखिए।
- 9) Write an essay on politics of reservation in India.
भारत में आरक्षण की राजनीति पर एक लेख लिखिए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Discuss the fundamental rights given in the Indian constitution.
भारतीय संविधान में उल्लेखित मूल अधिकारों की विवेचना कीजिए।

11) Discuss the relation between fundamental rights and directive principles. What is the importance and relevance of directive principles in present times?

मूल अधिकारों एवं नीति निर्देशक तत्वों के सम्बंध की विवेचना कीजिए।
वर्तमान समय में नीति-निर्देशक तत्वों का महत्व एवं प्रासंगिकता क्या है?

12) "The Indian Constitution is federal as well as unitary". Elucidate and point out whether the states should be given more autonomy.

“भारतीय संविधान एक साथ संघात्मक और एकात्मक है।” इस कथन को स्पष्ट कीजिए। तथा यह बताइये कि क्या राज्यों को अधिक स्वायत्तता दी जानी चाहिए?

13) Write short note on any two / किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(i) Communication in Indian Politics

भारतीय राजनीति में साम्प्रदायिकता

(ii) Role of caste in election

चुनावों में जाति की भूमिका

(iii) Corruption in Indian Politics

भारतीय राजनीति में भ्रष्टाचार

(iv) Terrorism in India

भारत में आतंकवाद